§. IV.

Tertia difficultas elucidatur.

Dico tertio: Voluntas non potest cogi, quantum ad actus quos imperat & simul elicit, bene tamen quantum ad actus, ab ea quidem imperatos, sed ab aliis potentibus ei interioribus elicitos. Ita D. Thomas hic art. 4. in corp. ubi ait: Duplex est actus voluntatis: unus quidem qui est ejus immediate velut ab ipsa elicitus, scilicet velle: alius a voluntate imperatus, & mediante alia potentia exercitus, ut ambulare & loqui. . . Quantum igitur ad actus a voluntate imperatos, voluntas violentiam pati potest, in quantum per violentiam exteriora membra impediri possunt, ne imperium voluntatis exequantur. Ubi notanda sunt illa verba: a voluntate imperatos, & mediante alia potentia exercitus: quibus insinuat nomine actus imperati se non intelligere eos qui sunt elicite ab ipsa voluntate: nam licet etiam ipsi possint imperari, sicut electio mediocrius imperatur ab intentione finis, tamen ut ad praesens attinet, cum elicitis comprehenditur: in ipsis enim non potest esse violentia, sicut nec in pure elicitis. Et ratio est, quia ex eo voluntas cogi non potest in actu tantum elicitu, quod talis actus sit quaedam inclinatio actualis voluntatis in suum obiectum, ut antea declaravimus: Sed etiam actus simul elicitus & imperatus, est quaedam inclinatio actualis voluntatis in suum obiectum: necessarium enim tendit in rationem boni, veri, vel apparentis: Ergo similiter repugnat talem actum esse violentum.

81 Quod autem voluntas possit pati violentiam, quantum ad actus ab ea imperatos, & ab aliis potentibus interioribus elicitos, manifestum est: Si enim v. g. voluntas noleret videre, posset quis vi aperire oculos: vel si vellet videre, posset illos vi claudere: & in hoc casu cum aperirentur oculi, illis visio non esset violentia potentiae visiva eliciti, utpote juxta inclinationem illius: esset tamen violenta voluntati imperanti, quia esset contra inclinationem elicita ipsius: Immo etiam esset aliquo modo violenta potentiae visivae: quilibet enim potentia habet duplicem inclinationem: unam particularem ad suum actum ut ad proprium bonum: & alteram universalem, qua subjicitur voluntati, quae est inclinatio universalis tendens ad bonum totius suppositi: licet ergo visio non esset tunc violenta potentiae visivae, secundum particularem ipsius inclinationem, esset tamen violenta secundum universalem: & absolute violenta dici debet, quia esset contra praecipuum suppositi inclinationem.

§. V.

Covelloria motu digna.

82 Ex dictis colliges primo contra Vasquez, Lorcam, & alios, non solum voluntatem, sed nec ullam etiam creaturam posse pati violentiam a Deo. Quod enim est secundum inclinationem praecipuum creature, non est illi violentum: Sed quicquid Deus operatur in creatura, est secundum praecipuum ipsius inclinationem: Ergo non est illi violentum, sed connaturalis. Major patet: non enim potest esse violentia, nisi sit resistencia; nec est resistencia ubi est inclinatio. Minor vero probatur: Sicut quilibet potentia, ut supra dicebamus, duplicem habet inclinationem, unam particularem ad suum actum ut ad proprium bonum; & alteram universalem, qua subjicitur voluntati, quae est inclinatio universalis tendens ad bonum totius suppositi: vel etiam sicut in omnibus rebus reperitur duplex inclinatio naturalis, una quae competit illis juxta suum esse particulare, qua propendunt in proprium & conveniens bonum, v. g. lapis per gravitatem in centrum; altera qua illis convenit in ordine ad bonum universi, cuius sunt partes, & per quam magis propendunt in bonum universi, quam in proprium: quare licet grave ex propria inclinatione per gravitatem tendat deorsum, & leve per levitatem sursum, tamen ne detur vacuum, grave propria gravitatis obliqua ascendit, & leve contempta levitate descendit: Ita etiam in qualibet, praeter propriam inclinationem, qua propendit in proprium & particulare bonum, datur alia fortior ac potentior.

Theol. Gener. Tom. III.

tior, per quam in id quod Deus vult in ea aut de ea facere; tanta promptitudine ac propensione feratur, ut illud absque ulla violentia praestet quamvis sit contra propriam inclinationem. Unde Sapientia 16. sic habetur: Ignis ut nutriatur iusti, etiam sua virtutis obliqua est: creatura enim sibi factura deserviens &c. Quibus verbis Scriptura declarat, quod dum creatura a Deo moventur ad effectum aliquem qui videtur contra inclinationem propriae naturae, quasi obliviscantur hujusmodi inclinationis, subjungendo illam potentiae obediuntiali, per quam Deo ad nutum interserviunt, sicut praedicta inclinatio in ordine ad resistantiam effectum, est ibi veluti sub oblivione, & quasi non esset. Hinc Augustinus lib. 26. contra Faustum, ait quod Deus creator & conditor omnium creaturarum, nihil contra naturam facit: id enim est cuique naturale, quod ille facit a quo est omnis numerus, motus, & ordo naturae. Item D. Thom. 3. contra gentes c. 100. variis rationibus probat, ea quae Deus & praeter naturam ordinem facit, non esse contra naturam; idque declarat in tertia ratione, exemplo rerum corporalium: Motus (inquit) qui sunt in istis inferioribus corporibus ex impressione superiorum, non sunt violenti, neque contra naturam; quoniam non videntur convenientes motui naturali, quem corpus inferius habet secundum proprietatem suam formam; non enim dicimus quod fluxus & refluxus maris sit motus violentus, cum sit ex impressione caelestis corporis, licet naturalis motus aquae sit solum ad unam partem, scilicet ad medium: multo igitur magis quicquid a Deo fit in qualibet creatura, non potest dici violentum, & neque contra naturam. Idem habet qu. 6. de potentia art. 1. ad 17. & qu. 1. art. 2. ad 1. ubi ait, quod omnes creaturae quasi pro naturali habent quod a Deo in eis fit: & propter hoc in eis distinguitur potentia duplex, una naturalis ad proprias operationes: & motus; alia quae obedientia dicitur ad ea quae a Deo recipiunt.

Ex quo patet Vasquez hic dist. 25. cap. 4. leviter & 83 inconsiderate dixisse, duplicem illam inclinationem, quam supra in qualibet creatura agnovimus, unam qua propendit in proprium & conveniens bonum, alteram qua ad bonum universi, cuius est pars, & ad obediendum Deo, a quo, ut ait Augustinus, est omnis numerus, motus, & ordo naturae, connaturaliter inclinatur, vulgari Philosophorum esse Theologi, & in doctrina D. Thomae parum veritati: cum S. Doctor, Theologorum Scholasticorum Princeps, locis citatis, duplicem hanc inclinationem in qualibet creatura agnoscat. Et ratio etiam suffragatur: Nam ut ait idem Doctor Angelicus 1. p. qu. 60. art. 5. quod est alterius, majorem habet inclinationem in id cuius est, quam in bonum proprium. Sed quilibet creatura est pars universi, & aliquid Dei: Ergo majorem habet inclinationem in bonum universi, & ad obediendum Deo, quam ad bonum sibi proprium & conveniens. Majorem declarat D. Thomas exemplo manus, quae seipsum naturaliter exponit sicut ad conservationem totius corporis; & virtutis civis, qui se exponit mortis periculo, pro totius reipublicae conservatione: Ergo naturaliter magis inclinatur pars in bonum totius, quam in bonum proprium.

Confirmatur: Omnis creatura naturaliter magis inclinatur in finem, quam in media; opposita enim inclinatio est inordinata, ac subinde non potest esse a Deo creatura impressa: Sed bonum universi, & bonum divinum, sunt finis bonorum particularium in quae creatura inclinatur: Ergo idem quod prius.

Dico tamen cum Vasquez non videtur probabile, in eadem creatura reperiri oppositas inclinationes: Sed inclinationes ad descendendum & ascendendum sunt oppositae, cum habeant terminos oppositos & incompatibiles: Ergo signum est ponere in aqua, v. g. inclinationem universalem qua naturaliter feratur sursum, ad vitandum vacuum toti naturae inimicum, cum inclinatione particulari quam habet ad descendendum.

Confirmatur primo: Si in aqua esset talis inclinatio ad ascendendum, sequeretur quod cum de facto ascendit, ne detur vacuum, non gravitaret, nec niteretur deorsum: Sed hoc est falsum, & contra experientiam; videmus enim quod fit per fissulam ascendat aqua, attracta respiratione, quo plus aqua ascendit, eo magis fissula gravat manum: Ergo &c.

Confirmatur secundo: Si aqua naturale fit ascendere 85 ad vitandum vacuum, & obediendum Deo; deberet in ea esse aliquod instrumentum, seu virtus activa ad talem motum procedendum, sicut revera habet gravitatem ad motum deorsum: Sed nullum habet principium actuum ad motum sursum: Ergo nulla datur in ea inclinatio ad ascendendum, ut videtur vacuum, sed cum ascendit, hoc fit ex virtute corporis superioris continui, talem post se corpus inferius, ne detur vacuum, sicut magnes trahit ferrum.

Ad objectionem respondeo, hujusmodi inclinationes, 87 licet oppositae non esse tamen incompatibiles, sed subordinatas, & aquae secundum diversam rationem convenientes; nam prior competit ipsi quatenus est corpus, secunda vero

E

vero

An & quomodo ex metu facta, sint mixta ex voluntario & involuntario?

S. I.

Prima pars quaesiti resolvitur.

Deo primo: Quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario & involuntario.

Ita D. Thomas hic art. 6. ubi hanc conclusionem probat cum ex Philosopho, & Nysseno, qui ea quae per metum aguntur appellant mixta ex voluntario & involuntario: tum etiam quia ea quae per metum aguntur, secundum se non sunt voluntaria, immo sunt involuntaria, sed sunt voluntaria ex metu, ad vitandum scilicet maius periculum, vel timorem, vel fugiendam mortem, quae tunc metum, vult eas projicere & de facto proicit in mare; Ergo quae per metum aguntur, mixta sunt ex voluntario & involuntario.

Adde quod in objecto actus ex metu facti, reperitur ratio mali & ratio boni, sufficientes ad causandum notionem & volitionem, quae sunt principia voluntarii & involuntarii: v. g. in hoc quod est projicere merces in mare, est ratio mali, ut patet, cum ex hoc mercator maximum damnum incurrat; & ratio boni, cum evadendum est medium ad conservandam vitam, seu ad evitandum mortis periculum.